Allah sevgisinden
çok Allah korkusuna ağırlık veren ilk za
hidler de aşktan söz etmemişlerdir. İlk
defa ll. (VIII.) yüzyılda Allah ile kul ara
sındaki sevgiyi anlatmak üzere nadiren
de olsa aşk kelimesinin kullanılmaya

başlandığını gösteren rivayetler vardır.
Nitekim söylendiğine göre Hasan-ı Bas
ri (ö . 110/ 728) Allah'ın , "Kulum bana.
ben de ona aşık olurum" buyurduğunu
belirtmiştir. Abdülvahid b. Zeyd ise (ö

ı 771 793) peygamberlerden birinin, "Al
lah bana. ben de O'na aşık oldum" dedi
ğini söyler. Başka bir rivayette buna ben
zer bir söz Ebü'I-Hüseyin en-Nüri'ye (ö.
295/ 908) isnat edilmiştir. Bakli'nin nak
lettiğine göre (Şerfı-i Şatfıiyyat, s. 165)
Ebü'I-Hüseyin en-Nuri, "Ben Allah'a aşı
kım, o da bana aşıktır" dediği için ka
fir olduğuna hükmedilerek memleketin
den kovulmuş, daha sonra idam edilmek
üzere celladın önüne çıkarılmış ve son
anda asılmaktan kurtulabilmiştir. Bu ri
vayetten de anlaşılacağı üzere alimler,
hatta ilk dönemlerde mutasawıfların

AŞK

büyük çoğunluğu, Allah sevgisini ifade
etmek üzere Kur'an ve Sünnet'te yer
alan hub ve muhabbet yerine aşk keli
mesinin kullanılmasına karşı çıkmışlar:
Rabia el-Adeviyye (ö 185/801). Baye
zid-i Bistami (ö 234/848). Cüneyd-i Bağ
ctadi (ö 2971 909). Hallac-ı Mansür (ö

3 I O/ 922) gibi sevgi temasını işleyen ilk
süffler genellikle aşk, aşık ve maşuk ye
rine hub, muhabbet. habib, mahbüb ke
limelerin! kullanmayı tercih etmişlerdir.
Şer'i hükümlere titizlikle bağ lı olduğu bi
linen İbn Hafif de (ö 371 / 981)Allah sev
gisinin aşk kelimesiyle ifade edilmesine
uzun süre karşı çıkmıştır. Ancak onun
Cüneyd- i Bağdadf'ye isnat edilen aşkın
mahiyetine dair bir risaleyi okuduktan
sonra görüşünü değiştirdiği, hatta bu
konuda bir de risale yazdığı rivayet edilir.

Haris el-Muhasibi, Hace Abdullah el
Herevi, Muhammed b.

Aşkın özel
likleri, belirtileri, tesirleri ve mertebele
r inin kısa bölümler halinde ele alındığı
bu risalenin yaygınlık kazanmasından

sonra aşk kavramı tasawuf çevrelerince
hararetle benimsendi. Ahmed el-Gazza
li'nin yaşadığı dönemi takip eden üç asır
ilahi aşk edebiyatının altın çağı oldu. Ah
med el-Gazzalf'yi bu yolda talebesi Ay
nülkudat el-Hemedani (ö. 525/ 1131) ba
şarılı bir şekilde takip etti. Onun 1000

beyitten meydana gelen Nüzhetü'l- cuş
şd~ ve nehzetü'l-müştd~'ı ile bu saha
nın en başarılı eserlerinden sayılan Tem
hfddt (Tahran 1962ı adlı eserleri aşka
dairdir. Le vd, ih 'i de (Tahran 1337 h ş ı
bu sahanın önemli eserlerindendir. Se
nal (ö. 525 / 11 31ı aşk edebiyatma canlı
ve cazip bir üslup getirmiş, onu Ferfdüd
din Attar, Fahreddfn-i lrakf, Mevlana ve
Abdurrahman-ı Cami gibi büyük muta
sawıflar takip etmişlerdir. Senaf 576 be
yitten meydana gelen clşkndme 'sinde
(Gazne 1332 hş ı ve Hadikatü'l-hakfka
ve tarf~atü'ş-şerfca . (Lek~ev 18S7). ad
lı eserinin sekizinci bölümünde aşk ko
nusundaki görüşlerini etraflıca anlat
mıştır.

Özellikle aşk konusuna dair yazılan ta
sawuff eserlerin en genişi, Ruzbihan-ı

BaklT'nin (ö 606/ 1209ı CAbherü'l- cdşı
~In adlı kitabıdır. BaklT'nin bu eserinde
sufflerin aşk konusundaki görüşleri ga
yet açık ve parlak bir Üslupla anlatılmış
ve Hallac'ın nür-ı Muhammedf hakkında
ki nazariyesinin bir devamı olmak üzere
kainatın yaratılışı aşk unsuru ile açık
lanmıştı r.

Buna engel olduğu için şehvet,

süflf arzular ve nefsanT isteklerin tesi
rinde kalan aşkı kötüler, bunun heva ve
hevesten ibaret olduğunu söylerler.

Başta Fuşuşü'l-J:ıikem ve el-Fütr1hd
tü'l-Mekkiyye olmak üzere hemen bü
tün eserlerinde sevgi konusu üzerinde
önemle duran İbnü'l-Arabf (ö 638/1240),
aşk kelimesini de ilgiyle karşılamakla

beraber daha çok muhabbet terimini
kullanmayı tercih eder. İbnü'l-Arabf'ye
göre sevgi üç çeşittir: İlahi muhabbet,
ruhi muhabbet, tabii muhabbet. Hem
Allah'ın bize olan sevgisine hem de bi
zim O'na olan sevgimize ilahi muhabbet
denir.

Bir "sevgi dini"nden
de (dfnü'J-hub) bahseden İbnü'l-Arabf
dininin de kıblesinin de sevgi olduğunu
ifade etmiştir. Mevlana Celaleddin-i RO
mf açıkça aşk dininden bahsederek aşk
tan başka din ve mezhep tanımadığını
ifade etmiştir. İbnü'l-Arabf'den önce de
başta "Sultanü'l- aşıkin.. diye meşhur

olan İbnü'I-Farız (ö 632 / 123 5ı ve Ebü
Safd-i Ebü'l-Hayr (ö 440/ 1049ı olmak
üzere birçok büyük mutasawıf peygam
berlerinin ve kıblelerinin aşk olduğunu

açıkça ifade etmişlerdir. Bu inanç Yunus
Emre ve Niyazi-i Mısrf gibi mutasawıf
Türk şairleri tarafından da dile getiril
miştir. inanç farkı gözetmeden yetmiş
iki millete bir gözle bakmayı , herkesi aşk
dergahına davet etmeyi sağlayan bu ma
nadaki sevgi telakkisidir.

dine uygun ve aykırı
şekillerini tesbit eden, birincisini savu
nan, ikincisini reddedenler muhaddisler
ve özellikle Hanbeli ve Zahiri mezhep
lerine mensup alimler olmuştur. Konu
bunlar tarafından tamamıyla kelami bir
mahiyette ele alınmıştır . Aşk konusunu
İslami açıdan ilk defa inceleyen. Zahiriy
ye mezhebinin kurucusu Davüd b. Ali'nin
oğlu İbn Davüd ez-Zahiri (ö 297 / 909).
ez-Zehre (ez·Zühre) adlı eserinde (Chi
cago 1932) aşka dair birçok şiir naklet
miştir. İbn Davüd aşk ve sevginin esası
nı , şekillerini , türler ini, şartlarını ve ku
rallarını açıkladıktan sonra hem Eflatun
ve Galen'in (Calinüs) konuyla ilgili fikirle
rini aktarmış, hem eski Arap geleneğin

de sevgi ve aşkın yerini belirterek uzri*
ve afif aşka temas etmiş, hem de ken
di görüşlerini anlatmıştır.

İbn Hazm (ö. 456/ 1064) aşk ve sevgi
konusunu ele aldığı Tav~u 'l-Jıamame

adlı eserinde aşkın sebebi. kaynağı ve

gayesi konusunda filozofların görüşleri
ne katılmakla birlikte çağdaşlarının göz
lemleriyle kendi görüşlerini geniş ölçüde
söz konusu ederek bu sahanın en güzel
eserlerinden birini ortaya koymuştur.

Çok sert bir mizaca sahip olduğu için di
li Haccac'ın kılıcına benzetilen İbn Hazm
aşk ve muhabbet konusunu Tav~u1-

hamô.me'de son derece mOsamahalı ve
gerçekçi bir şekilde işler ve çok güzel
psikolojik tahlil ve tasvirler yapar. An
cak gerek İbn Davüd gerekse İbn Hazm
eserlerinde sadece beşeri aşk konusu
nu işlemişler, mutasawıfların ilahi aşk
ve sevgi konusundaki fikirlerine temas
etmemişlerdir. Buna karşılık Ebü'I-Fe
rec İbnü'I-Cevzi (ö 597/1200), İbn Tey
miyye ve İbn Kayyim gibi Hanbeli alim
ler bir taraftan mutasawıfların bu ko
nudaki görüşlerini ciddi şekilde tahlil ve
tenkit etmişler, diğer taraftan konu ile
ilgili kendi görüşlerini geniş olarak or
taya koymuşlardır. Genellikle onlar keli
me ve kavram olarak " aşk"ı reddeder,
yerine "muhabbet"i koyarlar.